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روی دیوار ضلع شرقی بزرگراه حقانی تصاویر بانوان 
با کاراکترهای مختلف نظرمان را جلب می‌کند. یکی 
پزشک است و دیگری لباس مهندسی به تن دارد؛ 
بانویی مشغول خیاطی و آن‌یکی در حال بافتنی، 
مادری در حال آشپزی، معلمی مشغول تدریس و 
محصلی در حال مطالعه و... در امتداد دیوار حرکت 
می‌کنیم و در نهایت هم به بوستان بهشت مادران 
می‌رسیم؛ نخستین بوستان ویژه مادران کشور 
که سال1387 در پایتخت به بهره‌برداری رسید. 
مدیریت این مجموعه 2سال پیش به شرکت نوسازی 
اراضی عباس‌آباد واگذار شد و به‌گفته رویا دانشور، 
مدیر بوستان تا مهرماه با اجرای ایده‌های جدید، 
بهشت مادران به مرکز فرهنگی-گردشگری مادر و 

کودک تبدیل می‌شود.
بوستان بهشت مادران عاوه بر در اصلی 
)بزرگراه‌حقانی( 3ورودی دیگر در ضلع جنوب 
شرقی از خیابان‌های پروانه، شفایی و عطار دارد که 
ساعت 6:30 صبح باز و ساعت19 بسته می‌شوند. 
ورود به این بوستان جنگلی زیبا، قوانین و مقرراتی 
دارد که در قالب یک منشور روی بنر بزرگی نوشته و 
سمت راست در ورودی نصب شده است. ممنوعیت 
ورود پسربچه‌های بالای 6سال، ممنوعیت زدن چادر 
و... برخی از قوانینی است که مراجعه‌کنندگان ملزم 
به رعایت هستند. فضای جنگلی ازجمله جاذبه‌های 
بهشت مادران است. درختان تنومند سر به فلک 
کشیده‌ای که زیر سایه‌هایشان گل‌های رز و... روییده 
و با اندک وزش باد واپسین روزهای تابستان، فضای 
بوستان را عطرآگین می‌کنند. روزانه بیش از 100نفر 
)بانوان، مادران و کودکان( برای استفاده از فضای 
سبز و هوای مطبوع به این بوستان می‌آیند. مجموعه 
ورزشی، استخر، کتابخانه، گلخانه و... امکانات این 
بوستان هستند که تا مهرماه بهره‌برداری می‌شوند. 
به‌گفته ‌رویا دانشور، مدیر بوستان بهشت مادران، 
از یک‌سو با فعال‌شدن این بخش‌ها و از سوی دیگر 
اجرای ایده‌های جدیدی مانند توانمندسازی بانوان و 
برگزاری گعده‌های اجتماعی ویژه سالمندان، قطعا 
آرزوی هویت‌بخشیدن و تبدیل‌شدن این بوستان 
به مرکز فرهنگی-گردشگری مادر و کودک محقق 

می‌شود. 

تبدیل کتابخانه به فضای اشتراکی مادر و کودک
هم‌اکنون کتابخانه بوستان حدود 8هزار جلد کتاب 
دارد که 2هزار جلد کتاب مربوط به حوزه کودکان 
است. مدیر بوستان بهشت مادران نیز می‌گوید: »قرار 
است فضای کتابخانه به یک فضای اشتراکی مادر 
و کودک تبدیل و در 2بخش به مراجعه‌کنندگان 
خدمات ارائه شود. بخش اول مربوط به نگهداری 
کودکانی است که همراه با مادران خود وارد 
مجموعه می‌شوند. در واقع این کودکان نیمه‌وقت یا 
تمام‌وقت پذیرش می‌شوند و علاوه بر بازی، متناسب 
با سن و نیاز آموزش می‌بینند. بخش دیگر ویژه 
مادرانی است که تمایل به فعالیت‌های پژوهشی و 
مطالعاتی دارند اما به‌دلیل وجود فرزندان خردسال با 

محدودیت‌هایی مواجه هستند.« 
در واقع با یک تغییر رویکرد، فرصتی در کتابخانه 
پیش می‌آید تا هم کودک در محیطی امن بازی 
و تفریح کند و هم مادران با اطمینان خاطر به 
فعالیت‌های اجتماعی خود در حوزه‌های پژوهشی 
بپردازند. با تغییر کارکرد کتابخانه بهشت مادران قرار 
نیست مطالعه تعطیل شود. مدیران این مجموعه 

تصمیم دارند با راه‌اندازی کتابخانه سیار فرصت 
مطالعه را برای مراجعه‌کنندگان فراهم کنند. به‌گفته 
دانشور، علاقه‌مندان به مطالعه می‌توانند کتاب‌ها 
را امانی دریافت کنند و قبل از خروج به متصدی 

تحویل دهند. 
به گفته مدیر بوستان گلخانه مجموعه بهشت مادران 
هم به مزرعه و فضای آموزشی کودکان تبدیل 
می‌شود: »در مزرعه مخاطبان خردسال با طبیعت 
و حیوانات بیشتر آشنا می‌شوند و می‌آموزند چگونه 

باید از طبیعت مراقبت کنند.«

دوره‌های آموزشی با مدرک معتبر
بخشی از مخاطبان بهشت مادران، زنان سرپرست 
خانوار هستند. از این‌رو با همکاری دانشگاه علمی 
و کاربردی در راستای توانمندسازی آنها دوره های 
آموزش خیاطی، چاپ روی پارچه، جواهردوزی روی 
پارچه، بافت پارچه و... پیش‌بینی‌شده که در پایان 
دوره هرکدام از آنها، مدرک معتبر به شرکت‌کننده 
ارائه می‌شود و بانوان سرپرست خانوار با استناد به آنها 
می‌توانند وارد بازار کار شوند. به این ترتیب فرصتی 

جالب نه‌تنها برای شکوفایی استعداد کودکان، بلکه 
برای بروز توانایی‌های بسیاری از دختران و زنان 

سرپرست خانوار هم مهیا می‌شود.

برگزاری گعده‌های اجتماعی برای سالمندان
بخش زیادی از مخاطبان بوستان بهشت مادران، 
میانسال و سالمند هستند. مدیر بوستان این مطلب 
را بیان کرده و می‌گوید: »این نیاز احصا شده و تصمیم 
داریم با راه‌اندازی کافه‌های سیار یا آلاچیق، مکانی 
برای دورهمی و گعده‌های اجتماعی این مخاطبان 
فراهم کنیم تا برای لحظاتی با هم به گفت‌وگو 
بپردازند. همچنین در این دورهمی‌ها مشاوران 
داوطلب حضور دارند تا افرادی که احساس تنهایی و 

افسردگی دارند را راهنمایی کنند.«

شکوفایی استعدادها در بهشت مادران
از مهرماه برنامه‌های ویژه‌ای در راستای تبدیل بوستان بهشت مادران به مرکز فرهنگی- گردشگری مادر و کودک اجرا می‌شود

 هویت اجتماعی 
در ایستگاه‌های مترو 

مترو صرفا وسیله حمل‌ونقل و جابه‌جایی 
درون‌شهری قلمداد نمی‌شود، بلکه فضایی 
عمومی و بستر شکل‌گیری روابط انسانی 
است. معماری و فضای مترو روزانه حجم 
انبوهی از شهروندان را در دل خود جای می‌دهد و همین موضوع 
سبب شده تا در جهان از محیط ایستگاه‌های مترو برای تبلیغات 

فرهنگی استفاده شود.
ایستگاه‌های متروی تهران در مقیاس یک فضای عمومی قابلیت 
آن را دارند که به فضایی پویا، سرزنده و متناسب با زندگی 
جمعی تبدیل شوند؛ فضایی که می‌تواند اجتماع‌پذیر باشد و 
فرصت تعامل اجتماعی در زندگی روزانه شهری را افزایش دهد. 
فرایند اجتماع‌پذیری از طریق برقراری ارتباطات اجتماعی بین 
بهره‌برداران هر فضای عمومی شکل می‌گیرد. در ایستگاه‌های 
مترو امکان تماس چهره‌به‌چهره برای شهروندان فراهم است؛ 
پس می‌توان با بهره‌مندی از عناصر معماری و با خلق فضاهای 
مکث، نشستن و ارتباط‌جمعی اثرگذاری ایستگاه‌های مترو در 
جهت برقراری تعاملات اجتماعی بین شهروندان را افزایش داد. 
باید بدانیم برای اجتماعی‌تر شدن افراد و ارتقای کیفیت زندگی 
جمعی در شهر به‌وجود فضاهای عمومی اجتماع‌پذیر نیاز داریم.
ایستگاه‌های مترو به‌واسطه ماهیت عملکردی خود یکی از 
محیط‌های پرتردد شهری هستند که در تغییرات اجتماعی، 
فرهنگی و اقتصادی جامعه ایفای نقش می‌کنند. رعایت ضوابط، 
مقررات و دسترس‌پذیری برای عموم اقشار جامعه در طراحی 
ایستگاه‌های مترو از الزامات اولیه است، اما می‌توان علاوه بر 
پاسخ‌دهی به نقش عملکردی با دیدی وسیع‌تر به‌دنبال خلق 
فضایی اثرگذار در جوامع شهری بود؛ فضایی عمومی که در 
زندگی جمعی شهروندان ضمن تأمین رفاه و آسایش مسافران 

زمینه تعاملات فرهنگی را نیز فراهم می‌کند.
فرم، رنگ، مصالح، چیدمان و مکان‌یابی، نور و روشنایی، صدا و 
شلوغی و تناسب مهم‌ترین عناصر ساختار کالبدی هر فضایی 
محسوب می‌شوند که تأثیر مستقیمی بر رفتار افراد حاضر در آن 
محیط دارند و از عوامل مهم در جذب مخاطب به شمار می‌روند. 
با بهره‌گیری صحیح و مناسب از این عناصر در ایستگاه‌های 
مترو می‌توان ارتباط تصویری مناسبی میان فضای جمعی و 
شهروندان ایجاد کرد. همچنین الزاماتی مانند مبلمان مناسب، 
عناصر مکث و توقف، تابلوهای هنری، گرافیکی و عرضه خدمات 
موردنیاز شهروندان در ایستگاه‌های مترو سبب ارتقای کیفیت 
این فضاهای شهری می‌شوند؛ ازاین‌رو پیشنهاد می‌شود طراحان 
ایستگاه‌های مترو به این ویژگی‌های کالبدی در طراحی فضا 
توجه بیشتری داشته باشند و ایستگاه‌های مترو را علاوه بر 
جنبه‌های عملکردی متناسب با تصویر ذهنی مردم طراحی 
کنند تا با افزایش اجتماع‌پذیری ایستگاه‌های مترو، رضایتمندی 

شهروندان را فراهم کنند.

رضا صیادی 
مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران 
سازه‌های تبلیغاتی كه روی ایستگاه‌های 
اتوبوس و ابرسازه‌هایی که در چند بزرگراه 
شهری دیده می‌شوند، در چند سال اخیر 
یعنی پایان دوره قبلی نصب شده‌اند؛ 
اگرچه غیرقانونی نبوده یعنی در قالب 
مزایده واگذاری و جایگذاری آنها انجام 
شده ولی بدون طرح و نگاه جامع به شهر 

اضافه شده‌اند. 

نرگس معدنی‌پور 
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 

شورای اسلامی شهر تهران
نامگذاری معبر باید به‌گونه‌ای انتخاب 
شود که پیشینه، تاریخچه و هویت محله 
آسیب نبیند. صرف نامگذاری نمی‌تواند 
تأثیر چندانی در جامعه داشته باشد 
زیرا اگر نام مشاهیر، مفاخر، شهدا و 
قهرمانانی که برای معابر و اماکن عمومی 
انتخاب می‌شوند به خوبی معرفی نشود 
در ترویج فرهنگ و سبک زندگی آن 

بزرگان نتوانسته‌ایم موفق عمل کنیم.

نقل‌قول‌خبر

عدد خبر

آینور فاروقی؛ دکترای برنامه‌ریزی شهرییادداشت

عضو شورای شهر تهران گفت: از 
۷۸هزار دستگاه تاکسی شهر تهران 
بیش از ۴۲هزار تاکسی فرسوده است. 
میثم مظفر افزود: شورای شهر به‌شدت 
از عملکرد شهرداری در زمینه نوسازی 
ناوگان تاکسیرانی ناراضی است و از 
حوزه حمل‌ونقل و سازمان تاکسیرانی 
انتظار داریم اهتمام جدی‌تری در این 
حوزه داشته باشند. تحویل 2خودروی 
پژو و سمند به‌ازای تاکسی‌های فرسوده 
متوقف شده و اکنون باید خودروهای 

دیگری جایگزین شود.

42000
تاکسی

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

لطف‌الله فروزنده، معاون برنامه‌ریزی، 
توسعه سرمایه ‌انسانی و امور شورای 
شهرداری تهران گفت: سایت سامانه 
شفافیت که از اوایل سال۱۳۹۹ هیچ 
اطلاعاتی در آن بارگذاری نشده بود، 
طی روزهای گذشته به‌روز شد. در 
روزهای اخیر ۳۰مورد از قراردادها و 
صورت‌های مالی در این سایت بارگذاری 
شده و قرار است تا ۶۰مورد از فعالیت‌ها 

را در این سایت به‌روز کنیم. 

30
قرارداد

جمعه‌ها؛ جمع خانوادگی
پنجشنبه‌ها از ساعت 19 تا 22 ورود آقایان به بوستان بهشت مادران آزاد است و روزهای جمعه و 
تعطیلات رسمی هم از ساعت 6:30 تا 22 اختصاص به خانواده‌ها دارد. به‌گفته مدیر بوستان، مشارکت 
دختران و پدران در برنامه‌ها و تحکیم بنیان‌های خانواده و ایجاد همبستگی بیشتر میان اعضای 

خانواده، اهداف این اقدام هستند.

مکث

تعداد درختان بهشت مادران

300 اصله سرو
150 اصله کاج 

150 اصله زبان گنجشک
100 اصله توت کاکوزا

700 اصله درخت / 3000 درختچه


